
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

OGGETTO: Rettifica Decreto Sindacale n.113 del 15/05/2018 avente oggetto

"Costituzione Delegazione Trattante Città Metropolitana di Messina"

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno \f5frfTl ìff 0\CE del mese di tt-fi U k \ ,

alle ore A^t.O^ > nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M. A. CAPQNgfff :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano PO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 533 del 08.03.2018;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della li
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Segreterìa Generale

Servizio "Trasparenza e URP"

Ufficio "Relazioni Sindacali e Supporto alla Delegazione Trattante"

OGGETTO: Rettifica Decreto Sindacale n.113 del 15/05/2018 avente oggetto

"Costituzione Delegazione Trattante Città Metropolitana di Messina"

PRESO ATTO che con Decreto Sindacale n.113 del 15/05/2018 è stata costituita la delegazione
trattante di questa Città Metropolitana;

CHE, per mero errore materiale, nella predisposizione della predetta decretazione nell'elenco dei
componenti della R.S.U. non è stato inserito il nominativo del dipendente Tortorella Maurizio,
eletto per la lista DICCAP Dipartimento Autonomie Locali e Polizie locali;

CHE in data 21.5.2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al personale del comparto
funzioni locali e che il sindacato DICCAP non risulta firmatario;

CHE In data 18 gennaio 2018 il Collegio di indirizzo e controllo delPA.Ra.R, sciogliendo le
riserve con le quali si era proceduto, in data 26 ottobre 2016, ali'accertamento della
rappresentatività sindacale per il triennio 2016-2018, ha deliberato l'accertamento finale della
rappresentatività sindacale per il citato periodo contrattuale e che all'esito di tale accertamento il
sindacato DICCAP risulta avere una media inferiore a quella richiesta del 5%;

CONSIDERATO, pertanto, che il sindacato DICCAP non può più essere considerato
rappresentativo e in quanto tale, trova applicaziomne l'art. 9, comma 12 , del CCNQ 9 ottobre 2009,
il quale ribadisce che "Tutte le prerogative sindacali disciplinate dal CCNQ 7 agosto 1998 ai sensi
del d. Igs. n. 165 del 2001 e del D.M 23 febbraio 2009 non competono alle associazioni sindacali
non rappresentative."

CHE, quindi, la composizione della Delegazione Trattante di questa Città Metropolitana deve
essere così variata:

PARTE PUBBLICA:
• Segretario Generale con funzioni di Presidente;
• Vice Segretario Generale/Dirigente I Direzione Affari Generali-Legali e del Personale;
• Dirigente II Direzione Affari Finanziari e Tributari;
• Dirigente VI eVII Direzione, "Ambiente" e "Affari territoriali e comunitari".



PARTE SINDACALE:
R.S.U.;
Allia Franca, Brancate Antonino, Camazza Daniela, Coledi Giovanni, De Salvo Giuseppe, Greco
Antonino, Lentini Giovanni, Lombardo Roberto, Maggiolotti Carmelo Gaetano, Magno Filadelfo,
Nava Tommaso, Paladino Santi, Risitano Giovanni, Ruggeri Tiziana, Russo Giacomo, Tortorella
Maurizio, Tripode Giovanni, Vento Francesco.

ORGANIZZAZIONI SINDACALI TERRITORIALI:
CGIL, CISL, UIL, CSA.

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

Per quanto esposto in premessa:

PRENDERE ATTO che la Delegazione Trattante di questa Città Metropolitana è così composta:

PARTE PUBBLICA:
• Segretario Generale con funzioni di Presidente;
• Vice Segretario Generale/Dirigente I Direzione Affari Generali-Legali e del Personale;
• Dirigente II Direzione Affari Finanziari e Tributali;
• Dirigente VI eVII Direzione, "Ambiente" e "Affari territoriali e comunitari".

PARTE SINDACALE:
R.S.U.;
Allia Franca, Brancate Antonino, Camozza Daniela, Coledi Giovanni, De Salvo Giuseppe, Greco
Antonino, Lentini Giovanni, Lombardo Roberto, Maggiolotti Carmelo Gaetano, Magno Filadelfo,
Nava Tommaso, Paladino Santi, Risitano Giovanni, Ruggeri Tiziana, Russo Giacomo, Tortorella
Maurizio, Tripode Giovanni, Vento Francesco.

ORGANIZZAZIONI SINDACALI TERRITORIALI:
CGIL, CISL, UIL, CSA.

COSTITUIRE, altresì, un gruppo di supporto ed assistenza tecnica con i responsabili dei seguenti
servizi ed uffici:

Servizio Controllo della Performance;
• Servizio Gestione Giuridica del Personale;

Servizio Gestione Economica del Personale;
• Ufficio relazioni sindacali;

Ufficio applicazione istituti contrattuali.

DARE ATTO che l'eventuale modifica dei titolari delle direzioni, dei servizi e degli uffici
comporterà la dinamica modifica della composizione della delegazione e del gruppo di supporto
senza necessità di adottare ulteriore provvedimento;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;



DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale all'Albo pretorio
informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente";

NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai soggetti interessati e trasmettere al Segretario
Generale ed alle R.S.U. per opportuna conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

sbastiano De^Salvo)



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto

• Q ̂  '/J>1®
IL

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziariadeH'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì 2Js .0X • (o

IL SEGRETA
(Aw. Mai

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

/ rî C**-""*'"*' ' I \_^IXÌ"—'

JProf. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente ilChe il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


